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参考資料

※あくまでも試算例であり、必ずしも計算どおりになる訳ではありませんので、参考に留めて下さい。※あくまでも試算例であり、必ずしも計算どおりになる訳ではありませんので、参考に留めて下さい。

注） ・ａ＝100㎡、変動費＝資材費＋販売経費等、固定費＝減価償却費＋修繕費＋負債利子、
　人件費＝時給1,000円×労働時間

・単価については、米、大豆等公定価格のある作目は公示価格、野菜、果樹、花き等の市場価格のある
　作目は出荷実績のある市場の近年５ヵ年間の平均単価

・固定費については、補助金を除いた圧縮額で計算している。
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14

15

作目

水稲

(中山間）

大豆

(全域）

トマト

(平坦地）

トマト

(中山間）

(平坦地）

きゅうり

きゅうり

(平坦地）

メロン

(全域）

メロン

(全域）

いちご

(平坦地）

いちご

(平坦地）

なす

(全域）

たまねぎ

(平坦地）

キャベツ

(全域）

ほうれんそう

(中山間）

ほうれんそう

(全域）

(全域）

ぶどう(デラ）

(平坦地）

ぶどう（巨峰）

(中山間）

ぶどう(ピオーネ）

(平坦地）

かき(西条）

(全域）

16

17

18

19

20

露地・ハウス
作型

露地

  移植栽培

露地
（乾燥委託）

300

800

28.8

36.0

21.6

36.0

21.6

36.0

21.6

21.6

20.0

100.0

120.0

21.6

21.6

20.0

70.0

20.0

20.0

10.0

16,200　㎏

24,000　㎏

31,680　㎏

34,200　㎏

25,920　㎏

10,080　㎏

12,960　㎏

9,360　㎏

10,800　㎏

17,280　㎏

16,000　㎏

50,000　㎏

48,000　㎏

2,160　㎏

3,888　㎏

3,200　㎏

14,000　㎏

3,000　㎏

3,000　㎏

875　㎏

269.9

193.6

239.4

324.7

218.0

396.0

931.5

484.0

958.4

290.0

249.6

94.0

99.0

775.0

502.0

1,829.0

246.0

870.0

1,253.4

910.6

4,371,720

4,645,680

7,585,332

11,105,280

5,650,560

3,991,680

12,071,635

4,530,240

10,351,178

5,011,200

3,994,000

4,700,000

4,752,000

1,674,000

1,951,776

5,852,800

3,444,000

2,610,000

3,760,200

796,775

1,271,340

2,548,720

4,381,217

5,948,838

2,671,395

2,526,635

4,726,143

2,622,355

4,137,897

2,008,511

1,836,536

3,293,740

3,119,868

990,647

1,235,375

2,345,900

1,917,356

708,220

1,079,352

355,549

1,651,050

1,678,640

573,650

1,377,140

644,064

568,408

2,726,313

568,408

1,669,719

989,282

345,408

392,220

227,916

187,352

168,631

1,163,064

862,652

903,078

1,119,650

189,920

765,000

840,000

2,661,120

3,578,400

2,168,640

1,461,600

3,703,104

1,440,000

3,699,000

1,788,480

1,873,000

1,779,000

1,206,000

334,800

367,200

1,067,000

1,694,000

894,000

852,000

350,000

  想定規模
(ａ、頭、羽）

収量 単価
(円）

粗収益
 (円）

経費（円）
変動費 固定費 人件費

ハウス

半促成

ハウス

夏秋どり

露地

夏秋どり
露地

秋まき

露地

全期立茎

露地

秋冬どり

ハウス

半促成
ハウス

抑制

ハウス

半促成

ハウス

抑制

ハウス

促成

ハウス

夏まき
ハウス

秋まき

ハウス

早期加湿
ハウス

無加湿
ハウス

準加湿
露地

ハウス

水耕栽培

アスパラガス

Ⅱ．作目別経営収支試算例
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　８７

（島根県農業経営指導指針より抜粋）（島根県農業経営指導指針より抜粋）

作物凡例　○播種 ◎定植 ■収穫
野菜凡例　○播種　△採苗仮植 ◎定植 ■収穫
果樹凡例　○発芽期　☆開花期　×着果始め　※着色始期  ■収穫期　◆落葉期
花き凡例　≠挿し芽　◎定植　×摘心　□堀上　■収穫・出荷
加工凡例　■加工期間

684,330

▲421,680

▲30,655

200,902

166,460

▲564,962

916,075

▲100,523

844,562

224,927

▲60,944

▲764,960

198,216

161,201

180,570

1,276,836

▲1,030,008

104,702

709,198

▲98,694

765.0

840.0

2,661.1

3,578.4

2,168.6

1,461.6

3,703.1

1,440.0

3,699.0

1,788.5

1,873.0

1,779.0

1,206.0

334.8

367.2

1,067.0

1,694.0

894.0

852.0

350.0
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○
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172 539 622 431 412 274211 107 148 334266 187

12 0 25 34 54 7812 68 33 179 8

57 171 111 110 209 22160 83 48 38 85

1 132 66 110 134 61 307 22 15 109

134 34 129 114 50 1304 159 14 1310 61

70 25 39 182 28 186168 109 105 196399 189

8 58 66 169 386 2708

252

338 97 869 302

145 4526 151

84 192 78 40878

97 99 104 35

114

6032 28 36 274 422 432 406 183

△

∩□

∩○

∩

◆

利益
(円）

労働時間
(hr）

作業体系及び月別所要労働時間
施設・機械等

作業舎、ハウス、トラクター、田植機
コンバイン、乾燥機、籾摺機、等

作業舎、トラクター、播種機
コンバイン等

作業舎、パイプハウス、トラクター
動力噴霧器、灌水ポンプ等

作業舎、パイプハウス、トラクター
動力噴霧器、灌水ポンプ等

作業舎、パイプハウス、トラクター
動力噴霧器、灌水ポンプ等

作業舎、トラクター、動力噴霧器、
灌水ポンプ等

作業舎、パイプハウス、トラクター
動力噴霧器、灌水ポンプ等

作業舎、パイプハウス、トラクター
動力噴霧器、灌水ポンプ等

作業舎、パイプハウス、トラクター
動力噴霧器、灌水ポンプ等

作業舎、潅水ポンプ、冷蔵庫、
トラクター、動力噴霧器等

作業舎、パイプハウス、トラクター
動力噴霧器、灌水ポンプ等

作業舎、パイプハウス、トラクター
予冷庫、電照設備、暖房機等

作業舎、パイプハウス、養液システム
予冷庫、電照設備、暖房機等

作業舎、パイプハウス、トラクター
動力噴霧器、灌水ポンプ、暖房機等

作業舎、乾燥施設、トラクター
高床式作業車、掘取機等

作業舎、トラクター
高床式作業車、掘取機等

作業舎、パイプハウス、潅水施設、
動力噴霧器、暖房機、除草機等

作業舎、動力噴霧器、除草機等

作業舎、パイプハウス、潅水施設、
動力噴霧器、暖房機、除草機等

作業舎、パイプハウス、潅水施設、
動力噴霧器、除草機等
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作目別経営収支試算例
※あくまでも試算例であり、必ずしも計算どおりになる訳ではありませんので、参考に留めて下さい。※あくまでも試算例であり、必ずしも計算どおりになる訳ではありませんので、参考に留めて下さい。
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28

30

31

32

29

33

34

35

作目

なし(ゴールド２０)

(全域）

なし（豊水）

(全域）

くり

(中山間）

いちじく（蓬莱柿）

ブルーベリー

(海岸平坦地）

(中山間）

葉わさび

(中～山間地）

きく

(全域）

小ぎく

(中山間）

ばら(スプレイ）

(全域）

スターチス（HB)

(平坦地）

トルコギキョウ

(中山間）

スイセン(球根）

(平坦地）

シクラメン

(全域）

子牛生産

繁殖・肥育一貫

採卵鶏

養豚

平餅

豆腐

36

37

38

39

40

露地・ハウス
作型

露地

露地

40.0

120.0

20.0

30.0

30.0

10.0

7.2

10.0

32.0

10.8

10.0

50.0

27.0

100

繁殖20
肥育16

50,000

200

100

18,000　㎏

8,000　㎏

6,000　㎏

4,200　㎏

1,800　㎏

35,000　本

15,955　本

30,000　本

288,000　本

1,620　㎏

32,000　本

24,300　鉢

80　頭

100　頭

子牛 7頭
肥育10頭

54,000 丁

10,000　㎏

203.0

233.8

493.0

759.2

　1,185.0

64.0

85.1

35.8

111.4

830.0

100.0

667.0

372,187.5

105.0

700.0

512,862.0

    3,654,000

1,870,400

2,958,000

3,189,000

2,133,000

2,240,000

1,357,788

1,074,000

32,083,200

1,655,424

3,200,000

5,130,000

16,208,100

29,775,000

10,639,680

162,801,336

5,670,000

141,315,680

7,000,000

51,286,200

1,655,660

1,095,564

1,092,864

1,302,738

639,651

863,197

816,239

476,915

16,046,336

721,604

964,862

4,488,990

11,821,699

14,171,100

5,798,460

111,547,274

3,192,100

99,316,360

4,326,500

43,535,100

719,620

431,486

638,592

570,987

539,304

540,991

197,386

278,139

8,659,882

266,925

615,848

132,745

1,774,508

6,417,220

1,931,877

32,890,896

222,040

25,674,339

401,953

3,658,488

1,912,000

656,000

1,296,000

1,008,000

709,500

717,000

373,680

562,000

4,380,800

473,040

943,000

1,550,000

6,467,850

5,370,000

1,513,000

11,920,000

2,700,000

8,000,000

2,700,000

3,118,000

  想定規模
(ａ、頭、羽） 収量 単価

(円）
粗収益
 (円）

経費（円）
変動費 固定費 人件費

露地

露地

ハウス
8～10月出し

露地

ハウス

舎飼

舎飼

舎飼

舎飼

舎飼

露地

ハウス

ハウス

8月出し

8月出し

露地

ハウス
ロックウール栽培

加工品

加工品

ハウス

春秋出し

肥育

11～12月出し

注） ・ａ＝100㎡、変動費＝資材費＋販売経費等、固定費＝減価償却費＋修繕費＋負債利子、
　人件費＝時給1,000円×労働時間

・単価については、米、大豆等公定価格のある作目は公示価格、野菜、果樹、花き等の市場価格のある
　作目は出荷実績のある市場の近年５ヵ年間の平均単価

・固定費については、補助金を除いた圧縮額で計算している。
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（島根県農業経営指導指針より抜粋）（島根県農業経営指導指針より抜粋）

▲633,280

▲312,650

▲69,456

307,275

244,545

118,812

▲29,517

▲243,054

2,996,182

193,855

676,290

▲1,041,735

▲3,855,956

3,816,680

1,396,343

6,443,166

▲444,140

8,324,981

▲428,453

974,612

1,912.0

656.0

1,296.0

1,008.0

709.5

717.0

373.7

562.0

4380.8

473.0

943.0

1,550.0

6,467.9

5,370.0

1,513.0

11,920.0

2,700.0

8,000.0

2,700.0

3,118.0
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○
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○ ○
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91 28
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12
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･･･････････････
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15
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49

32

103

47
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75

97

6

38

1 30

176

24

184 10153

1559 48

224 264 254 264 254 264264 264 269 264274 259

15

116 144 323 182 348

5

500 381 975 12731058 1134

2051055 5 25

34

375 375 375 675 465 405 675 465 375405 375405

97 97 96 217 132 109 221 132 101109 96106

400 190 450 0 145

利益
(円）

労働時間
  (hr）

作業体系及び月別所要労働時間 施設・機械等

作業舎、網掛け兼用棚、動力噴霧器
除草機、受粉用器具等

作業舎、動力噴霧器、除草機等

作業舎、なし棚、潅水施設
動力噴霧器、除草機、受粉用器具等

作業舎、パイプハウス、潅水ポンプ
トラクター、動力噴霧器等

作業舎、パイプハウス、潅水ポンプ
電照設備、トラクター、予冷庫等

作業舎、トラクター、動力噴霧器等

蓄舎、堆肥舎、農機具舎、トラック
トラクター、飼料生産機械、繁殖牛等

蓄舎、堆肥舎、農機具舎、トラック
トラクター、飼料生産機械、繁殖牛等

蓄舎、堆肥舎、農機具舎、飼料庫
トラック、トラクター、飼料攪拌機等

作業舎、井戸、鉄骨ハウス、養液シス
テム、暖房機、選花機、保冷庫等

作業舎、パイプハウス、潅水ポンプ、
トラクター、動力噴霧器等

作業舎、パイプハウス、潅水ポンプ、
トラクター、動力噴霧器等

作業舎、防鳥ネット等

作業舎、防風ネット、潅水施設
動力噴霧器等

乾燥場、トラクター、植付機
堀取機、選別機、動力噴霧器等

作業舎、パイプハウス、ベンチ、暖房
機、用土混合機、ホークリフト等

雛舎、成鶏舎、洗卵・保管施設、
鶏糞処理場、自動集卵機、洗卵機等

洗米機、餅つき機、餅切機、包装機等
　（建屋含まず）
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△ ◎

■■ ■■ ■■ ■■ ■■

■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■

■■ ■■ ■■■■

■■ ■■ ■■■■

豚舎、堆肥舎、浄化槽、自動給餌機、
発電機、堆肥攪拌機等

豆擦り機、油圧搾り機、回転釜、包
装機等　（建屋含まず）

作物凡例　○播種 ◎定植 ■収穫
野菜凡例　○播種　△採苗仮植 ◎定植 ■収穫
果樹凡例　○発芽期　☆開花期　×着果始め　※着色始期  ■収穫期　◆落葉期
花き凡例　≠挿し芽　◎定植　×摘心　□堀上　■収穫・出荷
加工凡例　■加工期間


